聊城市彭楼灌区续建配套与节水改造工程
竣工环境保护验收意见
根据《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》 国务院令第682号和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》国环规环评[2017]4号的有关规定，2021年11月15日，聊城市晟源城市建设发展有限公司组织召开“聊城市彭楼灌区续建配套与节水改造工程”竣工环境保护验收会，验收工作组由建设单位、验收报告编制单位和专家（名单附后）组成。验收工作组通过对现场主体工程及配套环保设施现场查看，查阅了相关验收资料，听取了相关单位对项目建设、自查、验收监测的介绍，经过讨论，提出意见如下：
1、 工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建设内容
建设项目名称：聊城市彭楼灌区续建配套与节水改造工程
建设地点：起点位于莘县王奉镇、经冠县斜店乡、终于东古城镇
建设性质：改扩建
建设规模：灌溉期间恢复渠道流量至50m3/s。
建设内容：渠道工程总长 17.85km，通过对彭楼干渠王店子至樊楼（72+800-82+280）清淤扩挖，对樊楼至长顺渠（82+280-90+650）新开挖、衬砌，并对沿渠建筑物进行配套，将黄河水通过干 渠输水至长顺渠；建筑物工程主要是重建桥梁14座，新建桥梁16座，在76+860处重建冠县莘县县界节制闸，新建冠堂渠张盘闸，在83+333处新建穿冠堂渠樊楼渡槽，重建涵闸8座，新建9座。项目运行期引水时间为每年的3、4和10月份。

（二）建设过程及环保审批情况
2017年4月委托南京国环科技股份有限公司编制环境影响报告书，聊城市生态环境局于2017年5月10日以“聊环审[2017]11号”对该环境影响报告书进行批复，2021年10月，项目主体工程完工。
（三）投资情况
本项目总投资37802.29万元，其中环保投资314.9万元，环保投资占总投资0.83%。
（四）验收范围
调查重点为施工期各类污染治理措施落实情况。本次验收调查范围原则上与环境影响报告书的调查范围一致，具体如下：
（1）环境空气
渠道工程、建筑工程施工场地边界外围200m范围内。
（2）地表水环境
本工程渠道上游500m及下游2km，与本工程相交河道的相交处上下游200m。
（3）声环境
施工期为渠道工程、建筑工程施工区边界外200m，运行期为各卷扬机站场界外 1m 范围。
（4）地下水环境
渠道工程、建筑工程施工场地边界外围200m 范围。
（5）生态环境
陆生生态：渠道工程、建筑工程施工场地边界外围 200m 范围。
水生生态：同地表水。
（6）	环境风险
本工程渠道上游500m及下游2km，与本工程相交河道的汇合口上下游200m。
2、 环境影响分析及措施建设情况
本项目为水利设施建设工程，属非污染生态影响型项目，项目运营期无废水、废气、固废、噪声等环境影响。
三、工程建设对环境的影响
根据现场勘察，工程占地范围内及周边区域未发现施工遗留环境问题。工程施工结束后对临时占地进行恢复，原有施工场地内有植被覆盖，生态恢复良好。运行期在干渠两侧进行植被恢复，通过铺设景观树，构建乔、灌、草沿河生态廊道，形成较为完善的输水干渠生态保护廊道。
四、验收结论
聊城市彭楼灌区续建配套与节水改造工程基本落实了环评及批复的要求，建设了相应的环境保护措施。经验收工作组评议，原则同意通过竣工环境保护验收。
五、要求和建议
1、进一步增加绿化面积，种植当地草本植物，构建草、灌、乔生态廊道。
2、加强管理，禁止向渠道范围内倾倒建筑垃圾等固体废弃物；禁止向渠道内排放污水，沿渠雨排口进行封堵，确保农田退水、道路地表径流不进入渠中，106国道防撞护栏雨水管不得直接排入渠中，建议制定突发水环境事件应急预案并演练。
3、定期对渠内水质进行检测，若发现渠两侧农田有减产现象需针对其地下水水位、水质开展原因分析。
六、验收人员信息
验收工作组人员签到表附后。
[bookmark: _GoBack]	聊城市彭楼灌区续建配套与节水改造工程
竣工环保验收组成员名单
[image: ]
1

image1.png
TSR T 3 X 5 L 5 K i TR TR 4L A R 4%

il [iZ4 % 5 LA W%/ %4

K| ERT | EERR | BRI R EARA m 2 ‘lﬁ;%

e | TN MR TRARARD A2

R L E2 X WIRR S RRRH A R A 7

HL «Q@%

XU K TR R R A R 4% ;/l /@?